CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
executada uma operação de
segurança nos pontos de ônibus no
período noturno no Parque Campo
Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que seja executada uma operação de segurança nos

pontos de ônibus no período noturno no Parque Campo Bonito.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Moradoras do Jardim Campo Bonito expressam sua preocupação

com a segurança durante o tempo de espera pelo transporte público durante a

noite. Elas destacam que se sentem vulneráveis e solicitam medidas adicionais

de segurança nos pontos de ônibus nesses horários. Essas medidas visam

proporcionar mais conforto e tranquilidade para a população que depende do

transporte coletivo, sem afetar a tabela de horários dos ônibus. Uma sugestão

é adotar uma abordagem flexível no desembarque dos passageiros, a fim de

reduzir as ocorrências de furtos, roubos e outros incidentes desagradáveis.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 985/2024
27/02/2024 - 09:51
IND 512/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com o intuito de promover melhorias significativas para

nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito a implementação urgente de uma

operação de segurança nos pontos de ônibus durante a noite no Parque

Campo Bonito. Essa iniciativa não só aumentará a sensação de segurança dos

moradores, mas também contribuirá para tornar o transporte público mais

acessível e confiável para todos.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 27 de fevereiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 985/2024
27/02/2024 - 09:51
IND 512/2024